山东财经大学关于原山东经济学院、原山东财政学院

博士科研基金使用管理办法

为规范原山东经济学院、原山东财政学院博士科研基金（遗留问题）的使用与管理，根据原山东经济学院、原山东财政学院的有关规定及山东财经大学党委会议精神，制定本管理办法。
第一条 博士科研基金的来源为学校年度预算拨款。学校财务设专户管理，专款专用。

第二条 申请博士科研基金的人员范围及条件
1.原山东经济学院2011年引进的博士和2011年（7月4日之前）博士毕业回校工作的教职工；

2.原山东经济学院2010、2009年引进和毕业回校工作而未参加立项或者未通过立项的博士；

3.原山东财政学院2011年7月4日之前博士毕业回校工作、协议承诺给予科研基金而实际未兑现的教职工；
4．学风端正，工作勤奋，专业技术水平较高，业务基础扎实，有独立的符合学校学科发展要求的研究方向，并已取得一定成绩。

第三条 博士科研基金以校级科研立项的方式提出申请，评审通过后方予以资助。资助金额分别执行原山东经济学院和原山东财政学院的有关规定。
第四条 博士科研基金申请与批准程序。

1．申请者填写《博士基金项目申请书》，经所在单位签署推荐意见后报学校人事处；

2．学校组织专家评审，对通过评审者提出资助意见，报学校领导批准后实施；

3. 申请者应同时提交博士论文，可以进行相关后续研究，但不得重复研究。
第五条 博士科研基金获得者在资助期内须完成下列任务中的至少1项：

1．作为第一作者并以我校名义，在B级以上学术刊物发表论文3篇，或 在A级刊物发表论文1篇；

2．在中央级专业出版社独立出版学术专著1部；

3．作为项目负责人，主持省级以上科研课题1项；

第六条 博士科研基金使用范围。主要用于版面费、著作出版费、图书资料费、学术交流及学术会务费、调研费、实验测试费以及其他与研究活动和事项有关的必要开支。

第七条　博士科研基金的使用管理。

1. 基金研究计划一般为2年。批准后，学校拨付受资助者40%的经费，余款在资助期结束验收合格后拨付。如果到期未完成规定的任务，余款不再拨付。
2．获资助者如有违反道德规范、触犯刑律或弄虚作假骗取资助行为的，经调查核实后，报校学术委员会核准，撤销资助。
3. 因各种原因导致研究无法进行时，获资助者及其所在单位应及时向人事处报告。人事处审核后提出处理意见，并由校学术委员会核准。
4. 因故中止、撤销资助的，受资助者应及时将阶段工作总结和经费报表报送人事处，并须将已拨付经费的剩余部分退回学校。
5. 在服务期内，受资助者如要求调离学校，服务期不满2年者，应全额交回已拨付经费；服务期满2年不满5年者，应交回实际受资助金额的50%；满5年者不需交回。
第八条  博士科研基金项目的审核验收。

1. 按预期年度完成研究计划要求结项者，应提出书面申请，填写经费报表，撰写《博士科研基金资助研究总结报告》，并附发表的论文、专著及获奖等有关材料原件，经所在单位审核后报送人事处。人事处组织专家进行博士科研基金研究计划结项验收。
2. 需要提前结项者，应提出书面申请，将相关结项材料提交所在单位并经研究同意后报人事处审定，经分管领导同意后可提前结项。

第九条 本办法自公布之日起执行，由人事处负责解释。
                     人事处
                  2012年12月3日
1
1